
 
 
 
 
 

 

Página 1 de 17 
 

 

Metepec, Estado de México a 21 de agosto de 2023. 

 

H. PLENO DEL INSTITUTO DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA 

INFORMACIÓN PÚBLICA Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES DEL 

ESTADO DE MÉXICO Y MUNICIPIOS. 

P R E S E N T E. 

 

ORDEN DEL DÍA 

TRIGÉSIMA SESIÓN ORDINARIA 2023 

 

1.- Lista de asistencia por parte del Secretario Técnico del Pleno y, en su caso, 

declaratoria de cuórum para la apertura y celebración de la 30ª Sesión ordinaria de fecha 

23 de agosto de 2023.  

 

2.- Lectura y aprobación del orden del día previamente enviado. 

 

3.- Aprobación del acta de la Vigésima Novena Sesión Ordinaria INFOEM/ORD/29/2023 

de fecha dieciséis de agosto de dos mil veintitrés.  

 

4.- Proyectos de resolución a recursos de revisión, de conformidad con la Ley de 

Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios y 

la Ley de Protección de Datos Personales en Posesión de Sujetos Obligados del Estado 

de México y Municipios. 

 

4.1.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de proyectos de resolución a 

recursos de revisión con respuesta a solicitudes de información pública y ejercicio de 

derechos ARCO: 

 

1.-  Acumulados en el que se propone: modificar la respuesta del recurso de revisión 

3413/INFOEM/IP/RR/2022 y revocar la respuesta de los medios de impugnación 

3415/INFOEM/IP/RR/2022 y 3416/INFOEM/IP/RR/2022, interpuestos en contra del 

Ayuntamiento de Toluca, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala. 

LF
Z

08
iY

ho
G

JP
bY

Y
2G

vL
K

Q
Lu

2



 
 
 
 
 

 

Página 2 de 17 
 

 

2.-  7628/INFOEM/IP/RR/2022,  en el que se propone revocar la respuesta de la 

Procuraduría de Protección al Ambiente del Estado de México, siendo Ponente la 

Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

3.-  11206/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Atenco, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega. 

4.-  11258/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Tribunal Estatal de Conciliación y Arbitraje, siendo Ponente la Comisionada María 

del Rosario Mejía Ayala. 

5.-  12721/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Ayuntamiento de Amecameca, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega. 

6.-  13426/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Sistema Municipal para el Desarrollo Integral de la Familia de Cuautitlán Izcalli, 

siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

7.-  13638/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Ayuntamiento de Metepec, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala. 

8.-  Acumulados del 13702/INFOEM/IP/RR/2022 al 13722/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que se propone modificar las respuestas del Ayuntamiento de Huixquilucan, siendo 

Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

9.-  13849/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la repuesta del 

Instituto de Salud del Estado de México, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña. 

10.-  14138/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra de la Secretaría de Desarrollo Social, siendo Ponente la Comisionada María 

del Rosario Mejía Ayala. 

11.-  14143/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra de la Secretaría de Finanzas, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala. 

12.-  14349/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra de la Universidad Autónoma del Estado de México, siendo Ponente la 

Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

LF
Z

08
iY

ho
G

JP
bY

Y
2G

vL
K

Q
Lu

2



 
 
 
 
 

 

Página 3 de 17 
 

 

13.-  14594/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta de la 

Secretaría de Movilidad, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

14.-  14606/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Melchor Ocampo, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 

Parra Noriega. 

15.-  14803/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Naucalpan de Juárez, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala.  

16.-  14821/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Ayuntamiento de Tlalnepantla de Baz, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 

Parra Noriega. 

17.-  14914/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos 

Personales del Estado de México y Municipios, siendo Ponente la Comisionada 

Guadalupe Ramírez Peña. 

18.-  15197/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Temoaya, siendo ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez. 

19.-  15752/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Ayuntamiento de Papalotla, siendo ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez. 

20.-  15864/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Zinacantepec, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez 

Peña. 

21.-  Acumulados en el que se propone: ordenar la entrega de información en el 

recurso de revisión 15866/INFOEM/IP/RR/2022 y confirmar las respuestas de los 

medios de impugnación 15896/INFOEM/IP/RR/2022 y 15929/INFOEM/IP/RR/2022, 

interpuestos en contra del Ayuntamiento de Zinacantepec, siendo Ponente Luis 

Gustavo Parra Noriega. 

22.-  Acumulados 16232/INFOEM/IP/RR/2022 y 16238/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que se propone modificar las respuestas de Servicios Educativos Integrados al Estado 

de México, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

LF
Z

08
iY

ho
G

JP
bY

Y
2G

vL
K

Q
Lu

2



 
 
 
 
 

 

Página 4 de 17 
 

 

23.-  Acumulados 16250/INFOEM/IP/RR/2022 y 16613/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que se propone modificar las respuestas del Ayuntamiento de Tianguistenco, siendo 

Ponente el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis. 

24.-  16272/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Organismo Público Descentralizado para la Prestación de Los Servicios de Agua 

Potable Alcantarillado y Saneamiento del Municipio de Naucalpan de Juárez, siendo 

Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

25.-  16356/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Organismo Público Descentralizado de Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento 

de Chimalhuacán, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

26.-  Acumulados en el que se propone: confirmar los medios de impugnación 

16359/INFOEM/IP/RR/2022 y 16367/INFOEM/IP/RR/2022, revocar las respuestas de 

los recursos de revisión  del 16361/INFOEM/IP/RR/2022 al 

16363/INFOEM/IP/RR/2022, 16366/INFOEM/IP/RR/2022  y 

16368/INFOEM/IP/RR/2022, sobreseer el medio de impugnación 

16364/INFOEM/IP/RR/2022, y modificar las respuestas de los recursos de revisión 

16365/INFOEM/IP/RR/2022 y 16369/INFOEM/IP/RR/2022, interpuestos en contra de 

la Secretaría de Desarrollo Social, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña. 

27.-  16707/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública y 

Protección de Datos Personales del Estado de México y Municipios, siendo Ponente 

la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

28.-  16736/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta de la 

Universidad Autónoma del Estado de México, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega. 

29.-  16915/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Poder Legislativo, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis. 

30.-  17257/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Ayuntamiento de Tecámac, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez. 

31.-  17284/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta de la 

Secretaría de Movilidad, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

LF
Z

08
iY

ho
G

JP
bY

Y
2G

vL
K

Q
Lu

2



 
 
 
 
 

 

Página 5 de 17 
 

 

32.-  17419/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Ayuntamiento de Naucalpan de Juárez, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña. 

33.-  17434/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Huixquilucan, siendo 

Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

34.-  0185/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone revocar la respuesta del 

Ayuntamiento de Zinacantepec, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis. 

35.-  0356/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Ayuntamiento Cuautitlán Izcalli, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega. 

36.-  0410/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Fiscalía General de Justicia del Estado de México, siendo Ponente el 

Comisionado Presidente José Martínez Vilchis. 

37.-  0474/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone confirmar la respuesta de la 

Secretaría de Educación, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

38.-  0650/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Partido Acción Nacional, siendo Ponente el Comisionado Presidente 

José Martínez Vilchis. 

39.-  Acumulados 0784/INFOEM/IP/RR/2023 y 0785/INFOEM/IP/RR/2023, en el que 

se propone revocar las respuestas del Ayuntamiento de Zinacantepec, siendo 

Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

40.-  0872/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Tequixquiac, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez. 

41.-  0874/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Ayuntamiento de Tequixquiac, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez 

Peña. 

42.-  0954/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Organismo Público Descentralizado para la Prestación de Los Servicios de Agua 

Potable Alcantarillado y Saneamiento del Municipio de la Paz México, OPDAPAS, 

siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

LF
Z

08
iY

ho
G

JP
bY

Y
2G

vL
K

Q
Lu

2



 
 
 
 
 

 

Página 6 de 17 
 

 

43.-  1083/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone revocar la respuesta del 

Ayuntamiento de Metepec, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala. 

44.-  1118/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra de la Universidad Autónoma del Estado de México, siendo Ponente la 

Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

45.-  1195/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Ayuntamiento de Tlalnepantla de Baz, siendo Ponente el Comisionado Presidente 

José Martínez Vilchis. 

46.-  1198/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Ayuntamiento de Toluca, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala. 

47.-  Acumulados 1233/INFOEM/IP/RR/2023 y 1242/INFOEM/IP/RR/2023, en el que 

se propone confirmar las respuestas del Poder Legislativo, siendo Ponente la 

Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

48.-  Acumulados 1806/INFOEM/IP/RR/2023 y 1807/INFOEM/IP/RR/2023, en el que 

se propone el sobreseimiento; interpuestos en contra de la Comisión de Derechos 

Humanos del Estado de México, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega. 

49.-  1810/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Sindicato Único de Trabajadores de Los Poderes, Municipios E Instituciones 

Descentralizadas del Estado de México, siendo Ponente el Comisionado Presidente 

José Martínez Vilchis. 

50.-  1834/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone revocar la respuesta del 

Ayuntamiento de Huixquilucan, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña. 

51.-  1939/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Ayuntamiento de Tlalnepantla de Baz, siendo Ponente la Comisionada 

Guadalupe Ramírez Peña. 

52.-  2104/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone revocar la respuesta del 

Ayuntamiento de Ecatepec de Morelos, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña. 

LF
Z

08
iY

ho
G

JP
bY

Y
2G

vL
K

Q
Lu

2



 
 
 
 
 

 

Página 7 de 17 
 

 

53.-  2121/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Ixtlahuaca, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega. 

54.-  Acumulados 2246/INFOEM/IP/RR/2023, 2247/INFOEM/IP/RR/2023 y 

2417/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone revocar las respuestas del 

Organismo Agua y Saneamiento de Toluca, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega. 

55.-  2354/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Toluca, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

56.-  2455/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone revocar la respuesta del 

Ayuntamiento de Ecatepec de Morelos, siendo Ponente el Comisionado Presidente 

José Martínez Vilchis. 

57.-  2547/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Zinacantepec, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez. 

58.-  2580/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta de la 

Secretaría de Movilidad, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis. 

59.-  2827/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone confirmar la respuesta de la 

Secretaría de Cultura y Turismo, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez. 

60.-  2832/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Ayuntamiento de Tecámac, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez. 

61.-  2972/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Ayuntamiento de Ixtlahuaca, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez. 

62.-  Acumulados en el que se propone: confirmar la respuesta del recurso de revisión 

3101/INFOEM/IP/RR/2023 y modificar la respuesta del medio de impugnación 

3102/INFOEM/IP/RR/2023, interpuesto en contra de la Secretaría de Finanzas, siendo 

Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

63.-  3221/INFOEM/AD/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Ayuntamiento de la Paz, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 

Parra Noriega. 

LF
Z

08
iY

ho
G

JP
bY

Y
2G

vL
K

Q
Lu

2



 
 
 
 
 

 

Página 8 de 17 
 

 

64.-  Acumulados del 3232/INFOEM/IP/RR/2023 al 3234/INFOEM/IP/RR/2023, en el 

que se propone modificar las respuestas del Ayuntamiento de Toluca, siendo 

Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

65.-  Acumulados 3252/INFOEM/IP/RR/2023 y 3253/INFOEM/IP/RR/2023, en el que 

se propone el sobreseimiento; interpuestos en contra del Poder Legislativo, siendo 

Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

66.-  3355/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Ayuntamiento de Atizapán de Zaragoza, siendo Ponente el Comisionado Presidente 

José Martínez Vilchis. 

67.-  3462/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Ayuntamiento de Nezahualcóyotl, siendo Ponente la Comisionada 

Sharon Cristina Morales Martínez. 

68.-  3536/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta de la 

Secretaría Ejecutiva del Sistema Estatal Anticorrupción, siendo Ponente el 

Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

69.-  3632/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Ayuntamiento de Cuautitlán Izcalli, siendo Ponente la Comisionada 

Sharon Cristina Morales Martínez. 

70.-  3766/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone confirmar la respuesta de la 

Secretaría de Educación, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega. 

71.-  3767/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios, siendo Ponente la 

Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

72.-  Acumulados 3776/INFOEM/IP/RR/2023 y 3777/INFOEM/IP/RR/2023, en el que 

se propone el sobreseimiento; interpuestos en contra del Instituto Electoral del Estado 

de México, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

73.-  3799/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Teoloyucan, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez 

Peña. 

74.-  3825/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Coacalco de Berriozábal, siendo Ponente el Comisionado 

Presidente José Martínez Vilchis. 

LF
Z

08
iY

ho
G

JP
bY

Y
2G

vL
K

Q
Lu

2



 
 
 
 
 

 

Página 9 de 17 
 

 

75.-  3861/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de 

Tlalnepantla de Baz, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

76.-  3901/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone confirmar la respuesta de la 

Secretaría de Finanzas, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

77.-  3936/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Atlacomulco, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega. 

78.-  3990/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Ayuntamiento de Toluca, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis. 

79.-  4044/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Organismo Agua y Saneamiento de Toluca, siendo Ponente la 

Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

80.-  4047/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone confirmar la respuesta de la 

Secretaría del Medio Ambiente, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez. 

81.-  4058/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Poder Legislativo, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

82.-  4211/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone revocar la respuesta del 

Ayuntamiento de Xalatlaco, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega. 

83.-  4278/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Ayuntamiento de Temoaya, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala. 

84.-  4365/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Instituto Electoral del Estado de México, siendo Ponente el Comisionado Presidente 

José Martínez Vilchis. 

 

4.2.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de proyectos de resolución a 

recursos de revisión interpuestos en contra de la falta de respuesta a solicitudes de 

información pública y ejercicio de derechos ARCO: 

 

LF
Z

08
iY

ho
G

JP
bY

Y
2G

vL
K

Q
Lu

2



 
 
 
 
 

 

Página 10 de 17 
 

 

1.-  14127/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Ayuntamiento de 

Metepec, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez. 

2.-  14806/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Ayuntamiento de Tlalmanalco, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega. 

3.-  15488/INFOEM/AD/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios, siendo 

Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

4.-  Acumulados del 17567/INFOEM/IP/RR/2022 al 17570/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que se propone ordenar al Ayuntamiento de Zinacantepec, la entrega de información, 

siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

5.-  0265/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Ayuntamiento de 

Zinacantepec, la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Presidente 

José Martínez Vilchis. 

6.-  0434/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Ayuntamiento de 

Chiautla, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña. 

7.-  0647/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Partido 

Revolucionario Institucional, la entrega de información, siendo Ponente la 

Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

8.-  1297/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Ayuntamiento de 

Chiautla, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez. 

9.-  1323/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Ayuntamiento de 

Zinacantepec, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala. 

10.-  1742/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Ayuntamiento de 

Huehuetoca, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez. 

11.-  1892/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Ayuntamiento de 

Ixtapaluca, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez. 

LF
Z

08
iY

ho
G

JP
bY

Y
2G

vL
K

Q
Lu

2



 
 
 
 
 

 

Página 11 de 17 
 

 

12.-  3295/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Ayuntamiento de 

Xalatlaco, la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis. 

13.-  3525/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Ayuntamiento de 

Xalatlaco, la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis. 

14.-  3543/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Ayuntamiento de 

Zinacantepec, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala. 

15.-  3811/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Ayuntamiento de Ixtapaluca, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega. 

16.-  4050/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Ayuntamiento de 

Ecatepec de Morelos, la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado 

Presidente José Martínez Vilchis. 

17.-  4093/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Organismo Público 

Descentralizado para la Prestación de los Servicios de Agua Potable, Alcantarillado 

y Saneamiento del Municipio de La Paz, la entrega de información, siendo Ponente 

la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

18.-  4096/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Ayuntamiento de 

Amecameca, la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega. 

19.-  4106/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Ayuntamiento de 

Almoloya del Río, la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega. 

20.-  4244/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Sistema Municipal 

para el Desarrollo Integral de la Familia de Tecámac, la entrega de información, 

siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

21.-  4338/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Hospital Regional 

de Alta Especialidad de Zumpango, la entrega de información, siendo Ponente la 

Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

  

LF
Z

08
iY

ho
G

JP
bY

Y
2G

vL
K

Q
Lu

2



 
 
 
 
 

 

Página 12 de 17 
 

 

4.3.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de proyectos de resolución a 2dos 

recursos de revisión, de conformidad con el artículo 179, último párrafo de la Ley de 

Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios: 

 

1.-  15320/INFOEM/ICR-26/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; 

interpuesto en contra del Ayuntamiento de Zinacantepec, siendo Ponente el 

Comisionado Presidente José Martínez Vilchis.  

2.-  15933/INFOEM/ICR-57/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; 

interpuesto en contra del Ayuntamiento de Zinacantepec, siendo Ponente la 

Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

3.-  Acumulados 16128/INFOEM/ICR-52/IP/RR/2022, 16208/INFOEM/ICR-

53/IP/RR/2022, 16218/INFOEM/ICR-114/IP/RR/2022 y 16219/INFOEM/ICR-

105/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto en contra del 

Ayuntamiento de Zinacantepec, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario 

Mejía Ayala. 

4.-  16143/INFOEM/ICR-58/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; 

interpuesto en contra del Ayuntamiento de Zinacantepec, siendo Ponente la 

Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

5.-  16144/INFOEM/ICR-77/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; 

interpuesto en contra del Ayuntamiento de Zinacantepec, siendo Ponente la 

Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

6.-  16145/INFOEM/ICR-82/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; 

interpuesto en contra del Ayuntamiento de Zinacantepec, siendo Ponente el 

Comisionado Presidente José Martínez Vilchis. 

7.-  Acumulados 16220/INFOEM/ICR-95/IP/RR/2022 y 16227/INFOEM/ICR-

96/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuestos en contra del 

Ayuntamiento de Zinacantepec, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis. 

8.-  17149/INFOEM/ICR-132/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; 

interpuesto en contra del Ayuntamiento de Zinacantepec, siendo ponente la 

Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

LF
Z

08
iY

ho
G

JP
bY

Y
2G

vL
K

Q
Lu

2



 
 
 
 
 

 

Página 13 de 17 
 

 

9.-  17159/INFOEM/ICR-83/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; 

interpuesto en contra del Ayuntamiento de Zinacantepec, siendo Ponente la 

Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

10.-  17388/INFOEM/ICR-126/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; 

interpuesto en contra del Ayuntamiento de Zinacantepec, siendo Ponente la 

Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

11.-  Acumulados 17549/INFOEM/ICR-170/IP/RR/2022, 17553/INFOEM/ICR-

172/IP/RR/2022, 17587/INFOEM/ICR-175/IP/RR/2022 y 17596/INFOEM/ICR-

158/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuestos en contra del 

Ayuntamiento de Zinacantepec, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez 

Peña. 

12.-  17574/INFOEM/ICR-188/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; 

interpuesto en contra del Ayuntamiento de Zinacantepec, siendo Ponente la 

Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

13.-  17593/INFOEM/ICR-151/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; 

interpuesto en contra del Ayuntamiento de Zinacantepec, siendo Ponente la 

Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

14.-  0051/INFOEM/ICR-259/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta 

del Ayuntamiento de Capulhuac, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega. 

15.-  Acumulados 0151/INFOEM/ICR-226/IP/RR/2023 y 0152/INFOEM/ICR-

223/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuestos en contra del 

Ayuntamiento de Zinacantepec, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega. 

16.-  0173/INFOEM/ICR-143/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; 

interpuesto en contra del Ayuntamiento de Zinacantepec, siendo Ponente la 

Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

17.-  0175/INFOEM/ICR-205/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; 

interpuesto en contra del Ayuntamiento de Zinacantepec, siendo Ponente el 

Comisionado Presidente José Martínez Vilchis. 

18.-  0378/INFOEM/ICR-183/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; 

interpuesto en contra del Ayuntamiento de Zinacantepec, siendo Ponente la 

Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

LF
Z

08
iY

ho
G

JP
bY

Y
2G

vL
K

Q
Lu

2



 
 
 
 
 

 

Página 14 de 17 
 

 

19.-  0413/INFOEM/ICR-164/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; 

interpuesto en contra del Ayuntamiento de Zinacantepec, siendo Ponente la 

Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

20.-  0518/INFOEM/ICR-209/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; 

interpuesto en contra del Ayuntamiento de Zinacantepec, siendo Ponente la 

Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

21.-  0707/INFOEM/ICR-286/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; 

interpuesto en contra del Ayuntamiento de Zinacantepec, siendo Ponente la 

Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

22.-  0740/INFOEM/ICR-281/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; 

interpuesto en contra del Ayuntamiento de Zinacantepec, siendo Ponente el 

Comisionado Presidente José Martínez Vilchis. 

23.-  0745/INFOEM/ICR-279/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; 

interpuesto en contra del Ayuntamiento de Zinacantepec, siendo Ponente el 

Comisionado Presidente José Martínez Vilchis. 

24.-  1260/INFOEM/ICR-302/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; 

interpuesto en contra del Ayuntamiento de Zinacantepec, siendo Ponente el 

Comisionado Presidente José Martínez Vilchis. 

25.-  2538/INFOEM/ICR-300/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; 

interpuesto en contra del Ayuntamiento de Zinacantepec, siendo Ponente la 

Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

26.-  2540/INFOEM/ICR-308/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; 

interpuesto en contra del Ayuntamiento de Zinacantepec, siendo Ponente el 

Comisionado Presidente José Martínez Vilchis. 

 

5.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de los Acuerdos que determinan e 

imponen diversas medidas de apremio por el incumplimiento a resoluciones de este 

Instituto, de conformidad con la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública 

del Estado de México y Municipios y la Ley de Protección de Datos Personales en 

Posesión de Sujetos Obligados del Estado de México y Municipios. 

 

1.-  Acuerdo mediante el cual, el Pleno impone el Apercibimiento como medida de 

apremio a diversos servidores públicos de los Sujetos Obligados, por el 

LF
Z

08
iY

ho
G

JP
bY

Y
2G

vL
K

Q
Lu

2



 
 
 
 
 

 

Página 15 de 17 
 

 

incumplimiento a resoluciones de recursos de revisión, de conformidad con lo 

dispuesto por el artículo 214, fracción I de la Ley de Transparencia y Acceso a la 

Información Pública del Estado de México y Municipios. 

2.-  Acuerdo mediante el cual, el Pleno impone la Amonestación Pública como 

medida de apremio a diversos servidores públicos de los Sujetos Obligados, por el 

incumplimiento a resoluciones de recursos de revisión, de conformidad con lo 

dispuesto por el artículo 214, fracción II de la Ley de Transparencia y Acceso a la 

Información Pública del Estado de México y Municipios. 

3.-  Acuerdo mediante el cual, el Pleno impone la multa como medida de apremio al 

Titular de la Unidad de Transparencia del Sujeto Obligado Ayuntamiento de 

Almoloya del Río, por el incumplimiento reiterado a una resolución en materia de 

recursos de revisión, de conformidad con lo dispuesto por el artículo 214, fracción III, 

de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México 

y Municipios. 

  

6.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de los Acuerdos de ampliación de 

plazo para el cumplimiento de resoluciones a recursos de revisión. 

 

1.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 13281/INFOEM/IP/RR/2022, respecto de la 

Secretaría de Movilidad. 

2.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 14196/INFOEM/IP/RR/2022, respecto de la 

Secretaría de Movilidad. 

3.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución de los recursos de revisión acumulados 15891/INFOEM/IP/RR/2022 y 

15934/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

4.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 17076/INFOEM/IP/RR/2022, respecto de la 

Secretaría de Movilidad. 

5.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 17235/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del 

Ayuntamiento de Zinacantepec. 

LF
Z

08
iY

ho
G

JP
bY

Y
2G

vL
K

Q
Lu

2



 
 
 
 
 

 

Página 16 de 17 
 

 

6.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 17561/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del 

Ayuntamiento de Zinacantepec. 

7.-  Improcedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 1309/INFOEM/IP/RR/2023, respecto del 

Ayuntamiento de Villa de Allende. 

8.-  Improcedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 2039/INFOEM/IP/RR/2023, respecto del 

Ayuntamiento de Villa de Allende. 

9.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 2115/INFOEM/IP/RR/2023, respecto del 

Ayuntamiento de Zinacantepec. 

10.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 2660/INFOEM/IP/RR/2023, respecto de la 

Secretaría de Movilidad. 

11.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 3874/INFOEM/IP/RR/2023, respecto del 

Ayuntamiento de Zinacantepec. 

12.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 3876/INFOEM/IP/RR/2023, respecto del 

Ayuntamiento de Zinacantepec. 

 

7.- Presentación por parte del Secretario Técnico del Pleno, del seguimiento de acuerdos 

de este Instituto. 

 

8.- Asuntos Generales. 

 

8.1- Aprobación del Pleno para la acumulación de recursos de revisión. 

 

 

 

 

 

 

LF
Z

08
iY

ho
G

JP
bY

Y
2G

vL
K

Q
Lu

2



Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección
             de Datos Personales del Estado de México y Municipios

Esta hoja pertenece al Orden del día 30a sesión ordinaria 2023

Archivo firmado: Orden del día 30a sesión ordinaria 2023

Alexis Tapia Ramírez
Secretario Técnico del Pleno

(Firma Electrónica)

61 16 2a 73 84 2d 90 ce 5b 6d c9 e5 2e 7c e5 1a 22 9e
dd 9e 15 66 e5 45 76 0c 2d b7 93 14 7d 35 1b 09 6c 9d
34 00 d8 e6 36 7b 89 48 2f 80 37 c0 9a 11 c7 97 67 8e
0a 8e 3e 45 6e 9a be 3e a5 12 4d fb 4e 38 12 bb 50 ba
5e f5 4e fc d4 60 cd ea b3 f9 69 45 61 ea eb 52 2e c1
9c 63 ac 3d 9e 66 95 46 cb 57 bc bb a1 d8 f6 66 c1 b9
87 ec 29 6e 92 a1 b1 ab 27 29 08 50 2c 4b e6 2a 89 fb
30 26 74 01 6e 68 d0 a4 84 06 14 60 83 fe 6f a3 4f a9
47 69 e8 b5 e0 f2 ad fc ce 8d ed 10 5f 20 a3 c9 07 e5
c8 aa b7 41 d1 b8 60 e6 db c7 05 53 a7 ee d0 07 5d 5f
15 68 76 11 ff 88 50 a6 83 50 af 2d 36 c1 ea 68 2f 41
00 48 19 ea 56 66 85 71 43 f0 da dc d3 62 70 31 ea 67
cd b3 c5 be 7a 7f ae 8f 18 6d 1a fc 84 8d 92 e5 d9 25
10 b0 58 e3 03 25 21 51 60 c1 10 df f3 db 75 6b c9 35
16 67 ca c5

Página 17 de 17

LF
Z

08
iY

ho
G

JP
bY

Y
2G

vL
K

Q
Lu

2


